Os parcelamentos deverão atender às normas e diretrizes
urbanísticas expressas no plano diretor, quando houver, e nas leis de
parcelamento, uso e ocupação do solo urbano, bem como aos seguintes
requisitos:

I – Os lotes e unidades autônomas deverão ter área mínima de
125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 5 (cinco
metros), salvo quando a legislação estadual ou municipal determinar maiores
exigências e ressalvadas as variantes integradas à edificação, que exigirão a área
mínima de 100m² (cem metros quadrados);

II – as áreas destinadas a uso público ou a uso comum dos